obras, resultados que se muestran en la Tabla 9.11-26. Destaca que en el caso de Montecillo el proyecto se

vuelve menos rentable mientras más demore la construcción, situación distinta a la de La Recova, en donde

primero la rentabilidad baja y luego vuelve a subir, lo que se explica por la mayor proporción que

representan los costos de las obras en los flujos.

Tabla  9.11-26.  Análisis de sensibilidad periodo ejecución obras

Item Evaluación
Montecillo La Recova

VAN Social (MM $) TIR (%) VAN Social (MM $) TIR (%)

Construcción en 2 años 46.139,0 7,21% 29.304,7 6,73%

Construcción en 3 años 34.201,5 6,92% 36.722,9 6,96%

Fuente: Elaboración propia.

Finalmente se presenta la Tabla  9.11-27 con la incidencia conjunta de las distintas variables anteriormente

analizadas. Se observa que el embalse Montecillo se vuelve no rentable en 3 casos de los 5 evaluados:

cuando se incorpora el 90% de los predios y además el ingreso agrícola disminuya un 5% o el coste de las

obras aumente el 5% o más. Por su parte, para el embalse La Recova los indicadores son negativos en 4 de

los 5 casos evaluados.

Tabla  9.11-27 - Análisis de sensibilidad conjunto

Item Evaluación
Montecillo La Recova

VAN Social (MM $) TIR (%) VAN Social (MM $) TIR (%)

(Ingresos - 5%) + (Costos obras + 10%) 15.257,4 6,38% -10.442,8 5,97%

(Ingresos - 5%) + (Costos obras + 5%) 23.931,9 6,61% 8.533,2 6,19%

(Ingresos - 5%) + (90% Predios) -21.617,5 5,41% -38.902,7 4,98%

(90% Predios) + (Costos obras + 10%) -18.365,7 5,54% -36.371,1 5,12%

(90% Predios) + (Costos obras + 5%) -9.691,2 5,75% -27.336,5 5,32%

Fuente: Elaboración propia.

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE
RIEGO EN RÍO ACHIBUENO, REGIÓN DEL MAULE

TOMO IX – DISEÑO DE LAS OBRAS Y VALORACIÓN ECONÓMICA

11. EVALUACIÓN ECONÓMICA Y FINANCIERA Pág. 11-29

11.6. INDICADORES ADICIONALES

11.6.1. Generación de empleo

Un aspecto importante a destacar es la generación de mano de obra agrícola versus la Situación Actual. En

laTabla  9.11-28 es posible observar, para el embalse de mayor tamaño (Esc 1.1), el balance de la generación

de empleo agrícola permanente y temporal entre la Situación Actual y la Situación Con Proyecto, en el cual

destaca el crecimiento dispar en el empleo femenino y masculino.

Tabla  9.11-28. Generación de empleo agrícola

Tipo Sexo SA SCP-Esc-1.1
Variación

Nº % Total

Jornadas Anuales Totales
Masculinas 746.438 1.859.656 1.113.218 149,1%